证券代码：002461             证券简称：珠江啤酒         公告编号：2023-023

关于全资子公司

梅州珠江啤酒有限公司的投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

一、投资概述

1、基本情况

根据公司发展战略和梅州珠江啤酒有限公司（以下简称“梅州珠啤”）目前

的产能情况，为了进一步优化产品结构、增强盈利能力，综合考虑啤酒市场的发

展趋势，公司拟在梅州珠啤新增一条具备纯生啤酒生产能力的 4 万瓶/小时的瓶

装啤酒灌装线，并对糖化、发酵、过滤、动力、电气自控及能源管理系统等生产

配套系统进行升级改造，该项目计划投资金额为 14,987.66 万元。

2、董事会审议情况及审批程序

2023 年 8 月 23 日，公司第四届董事会第七十六次会议审议通过了《关于梅

州珠江啤酒有限公司新增瓶装纯生啤酒生产线及相关配套生产系统升级改造项

目的议案》（表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权），上述事项在公司董

事会审批权限内，无需提交公司股东大会审议批准。

3、该项目不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

  二、投资项目的基本情况

1、项目名称：梅州珠江啤酒有限公司新增瓶装纯生啤酒生产线及相关配套

生产系统升级改造项目

2、项目计划投资额：14,987.66 万元。

3、资金来源：企业自筹及银行贷款。

4、项目实施地点：广东梅州高新技术产业园区梅州珠啤厂区内。

5、项目建设内容：新增一条具备纯生啤酒生产能力的 4万瓶/小时的瓶装啤

酒灌装线，并对糖化、发酵、过滤、动力、电气自控及能源管理系统等生产配套

系统进行升级改造。

6、建设计划及预计经济效益：该项目建设期预计 24 个月。本项目建成并达

产后，计划新增瓶装啤酒年产量 5.5 万吨，预计实现年均销售收入 1.78 亿元，预

计年均净利润 2,164.45 万元，投资回收期（不含建设期）6.03 年。

7、项目实施主体：梅州珠江啤酒有限公司。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

  1、项目的投资目的和可行性分析

梅州珠啤位于广东梅州高新技术产业园区，注册资本 2 亿元，啤酒年生产能

力为 20 万千升，是公司辐射粤东和华东市场的重要生产基地。

近年来，随着啤酒行业中高端产品结构的持续调整优化，珠江啤酒的纯生瓶

装啤酒在啤酒总销量中的占比稳步增长，预计未来五年在粤东市场的瓶装纯生销

量将继续保持较好的增长趋势，呈现出巨大的市场潜力。另一方面，梅州珠啤所

售的瓶装纯生啤酒产品均在广州生产，产能发挥趋于饱和，而梅州珠啤现有的普

通瓶装生产线设备状况及相关酿造配置设备均比较落后，已无法通过现有设备的

技改升级来实现瓶装纯生啤酒产品的生产。鉴于梅州珠啤目前产能难以满足市场

发展趋势，公司若在梅州珠啤新增一条具备纯生啤酒生产能力的 4 万瓶/小时的

瓶装啤酒生产线，并对糖化、发酵、过滤、动力、电气自控及能源管理系统等生

产配套系统进行升级改造，可进一步优化产能布局结构，促进市场开拓和增强盈

利能力。

2、存在的风险

（1）本项目属于扩建升级项目，建成后将增加啤酒酿造产能、中高端产品

灌装产能，由于国内啤酒市场竞争日益激烈，若公司未能采取有效的市场开拓措

施，保持良好的市场增长势头，则该项目存在一定的市场风险，可能会导致产能

无法充分发挥和不能达到预期的效益。

（2）本项目的预计经济效益为计划数或预估数，可能受国家政策、产业政

策、宏观经济、未来市场情况等因素影响，存在一定的不确定性，并不代表公司

对未来业绩的预测，亦不构成对股东的业绩承诺。

3、对公司的影响

此次投资符合公司的发展战略，有利于进一步优化产能布局结构，促进市场

开拓和增强盈利能力。

公司将持续关注本次投资事项的后续进展情况，严格按照相关规定及时履行

信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

第四届董事会第七十六次会议决议。

特此公告。

    广州珠江啤酒股份有限公司董事会

             2023 年 8 月 25 日